A Justiça Federal da 3ª Região vive hoje um processo de rápida modernização, com o projeto de virtualização dos processos 

que será implantado a partir de Janeiro de 2010. 

Tendo em vista que a Justiça Federal da 3ª Região possui hoje um parque de 4.405 (quatro mil, quatrocentos e cinco) 

microcomputadores contendo Positivo PIII, 600 MHz e 800 MHz, Novadata Athlon 1.8, Positivo Athlon 2.2, IBM Celeron 2.2. 

Novadata P IV 2.0, Itautec PIV 2.8, Positivo PIV 2.4, IBM Celeron 2.4, Novadata Athlon 2.4, Positivo PIV 2.8 E Novadata 

PIV 2.8 instalados nas Varas Federais, Juizados Especiais Federais e no Tribunal Regional Federal da 3ª Região, que estão